
PREFEITURA DE MONTES CLAROS-MG
EXTRATO - RESULTADOS DE LICITAÇÕES Nº 17/09 - O Pregoeiro Municipal deste Município, na 
forma da Lei Federal  n.º 8.666/93 e alterações, torna  público  os Resultados Finais dos Processos 
Licitatórios abaixo identificados:
PREGÃO PRESENCIAL Nº:

00100/2009 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇO DE COLETA, 
TRANSPORTE E TRATAMENTO POR MEIO DE DESTRUIÇÃO (INCINERAÇÃO) E 
DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS DE SERVIÇO DE SAÚDE (LIXO HOSPITALAR) DAS 
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, PSFs E POLICLÍNICAS MUNICIPAIS. 
Termo de Revogação assinado em 23/07/2009 pelo Prefeito e Secretário de Saúde.

00158/2009 – AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA.
Processo homologado em 03/11/2009. Contratado(a)(s):
SUPERMERCADO BARROS LTDA-ME..............................R$ 5.688,00.
MINAS NORTE ATACADISTA DE PROD. DE LIMP. E CONS. LTDA-ME...R$ 22.412,40.
3 PODERES COMERCIAL LTDA-ME..................................R$ 1.615,00.
BRASQUÍMICA PROD. QUÍMICOS LTDA.........................R$ 17.442,34.
INDÚSTRIA DE ÓLEOS E RAÇÕES M. CLAROS LTDA-ME.....R$ 72.000,00.
R e D EMBALAGENS LTDA.................................................R$ 121.250,00.
TOTAL A PAGAR...................................................................R$ 240.407,74.
Prazo de vigência: Vigência até 31/12/2009, contado a partir da assinatura do contrato. Contrato firmado entre 
as empresas acima e a Prefeitura Municipal de Montes Claros em 09/11/2009.

00199/2009 – AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA E ÓLEO DIESEL) PARA A FROTA 
MUNICIPAL. 
Processo homologado em 03/12/2009. Contratado(a)(s):
ANTARES COMBUSTÍVEIS LTDA.............................R$ 691.020,30.
Prazo de vigência: Vigência por um período de 06 (seis) meses a partir da assinatura do contrato. Contrato 
firmado entre a empresa acima e a Prefeitura Municipal de Montes Claros em 03/12/2009.

00212/2009 – AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS MANUAIS E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO 
INDIVIDUAL PARA MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS, PONTES, PEQUENAS OBRAS E LIMPEZA 
DE CÓRREGOS. 
Processo homologado em 15/12/2009. Contratado(a)(s):
SAYRO DO BRASIL LTDA...............................................................R$ 5.120,00.
COMERCIAL BRETANO LTDA-EPP...............................................R$ 10.211,40.
LEMOS E OLIVEIRA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA.....R$ 3.400,00.
TOTAL A PAGAR...............................................................................R$ 18.731,40.
Prazo de vigência: Entrega Imediata.

00215/2009 – AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE USO MÉDICO-HOSPITALAR PARA 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE. 
Processo homologado em 10/11/2009. Contratado(a)(s):
COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA.........................R$ 5.560,00.
CIRÚRGICA JOÃO PROD. MÉDICO HOSPITALARES LTDA.......R$ 5.517,90.
CIRÚRGICA VIDA PROD. MÉDICO HOSPITALARES LTDA-ME..R$ 26.037,20.
MARTINS COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA......................R$ 2.466,45.
TOTAL A PAGAR..................................................................................R$ 39.581,55.
Prazo de vigência: Vigência até 31/12/2009, contado a partir da assinatura do contrato. Contrato firmado entre 
as empresas acima e a Prefeitura Municipal de Montes Claros em 12/11/2009.

00226/2009 – AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO, DESCARTÁVEIS E LONA TIPO 
NYGHT DAY, PARA CONFECÇÃO DE FAIXAS E BANNERS. 
Processo homologado em 29/10/2009. Contratado(a)(s):
PALIMONTES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA............................R$ 2.960,66.
COMERCIAL GUTEMBERG LTDA-ME..........................................R$ 2.012,40.
PASCELLY E CIA LTDA-ME............................................................R$ 2.170,95.
TOTAL A PAGAR...............................................................................R$ 7.144,01.
Prazo de vigência: Vigência até 31/12/2009, contado a partir da assinatura do contrato. Contrato firmado entre 
as empresas acima e a Prefeitura Municipal de Montes Claros em 02/12/2009.

00233/2009 – AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA E 
MATERIAIS ELÉTRICOS. 
Processo homologado em 07/12/2009. Contratado(a)(s):
ANÁLISE INFORMÁTICA LTDA.............................R$ 2.053,00.



DWM INFORMÁTICA LTDA-ME.............................R$ 1.939,00.
INFOLAB INFORMÁTICA LTDA..............................R$ 11.030,00.
GRANDE FIRMA SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA-ME...R$ 44.350,00.
FACIL COMPUTADORES IND. E COMÉRCIO LTDA...R$ 22.320,00.
PALIMONTES COM. E SERVIÇOS LTDA.................R$ 800,00.
TOTAL A PAGAR..........................................................R$ 82.492,00.
Prazo de vigência: Entrega Imediata.

00244/2009 – AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO 
INDIVIDUAL E FERRAMENTAS PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS CEMITÉRIOS, CEMEIS 
E CAMPO DE FUTEBOL DA VILA OLIVEIRA. 
Processo homologado em 15/12/2009. Contratado(a)(s):
LOC MOC MERCANTIL LTDA.............................R$ 7.457,50.
SAYRO DO BRASIL LTDA-ME.............................R$ 3.350,00.
COMERCIAL MATÃO LTDA.................................R$ 7.180,00.
TOTAL A PAGAR....................................................R$ 17.987,50.
Prazo de vigência: Entrega Imediata.

00246/2009 – AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIDÁTICOS, DE ESCRITÓRIO E ÁLCOOL COMUM 
PARA ATENDER DEMANDA DAS ESCOLAS E CEMEIS MUNICIPAIS. 
Processo homologado em 09/12/2009. Contratado(a)(s):
PALIMONTES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA............................R$ 735.552,00.
PASCELLY E CIA LTDA-ME............................................................R$ 25.340,00.
PAPIER COMÉRCIO DE MATERIAL ESCRITÓRIO LTDA-ME....R$ 80.315,00.
COMERCIAL GUTEMBERG LTDA-ME...........................................R$ 4.320,00.
TOTAL A PAGAR................................................................................R$ 845.527,00.
Prazo de vigência: Vigência até 31/12/2009, contado a partir da assinatura do contrato. Contrato firmado entre 
as empresas acima e a Prefeitura Municipal de Montes Claros em 10/12/2009.

00253/2009 – AQUISIÇÃO DE SACOS EM PLÁSTICO PRETO PARA LIXO PARA ATENDER A 
DEMANDA DAS ESCOLAS E CEMEIS MUNICIPAIS. 
Processo homologado em 08/12/2009. Contratado(a)(s):
MAGAZINE MOURA LTDA-ME............................R$ 51.675,00.
Prazo de vigência: Vigência até 31/12/2009, contado a partir da assinatura do contrato. Contrato firmado entre a 
empresa acima e a Prefeitura Municipal de Montes Claros em 08/12/2009.

00259/2009 – AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS, EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL E 
ROÇADEIRAS PARA REPAROS EM ESCOLAS E LIMPEZA DA CIDADE. 
Processo homologado em 15/12/2009. Contratado(a)(s):
LOC MOC MERCANTIL LTDA.............................R$ 8.680,00.
MAGAZINE MOURA LTDA-ME...........................R$ 17.100,00.
TOTAL A PAGAR....................................................R$ 25.780,00.
Prazo de vigência: Entrega Imediata.

00265/2009 – AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, ELETRODOMÉSTICOS E ELETROELETRÔNICOS PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DA E.M. DE ERMIDINHA E PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA. 
Processo homologado em 15/12/2009. Contratado(a)(s):
WARRISON ALVES RODRIGUES-ME...........................R$ 15.947,00.
SOMÁQUINAS LTDA-ME................................................R$ 13.174,00.
CONCEITOS COM. DE ARTIGOS DE USO COMERCIAL LTDA-ME....R$ 600,00.
ATITUDE COMERCIAL E REPRESENTAÇÃO-ME......R$ 24.818,45.
MOBILE TOY COM. DE MÓVEIS E BRINQUEDOS LTDA-EPP....R$ 8.858,00.
PALIMONTES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.............R$ 11.622,00.
MG INDÚSTRIA COM. E SERVIÇOS LTDA-ME.............R$ 19.195,00.
MAIA E LOPES COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA-ME.....R$ 973,00.
TOTAL A PAGAR.................................................................R$ 95.187,45.
Prazo de vigência: Entrega imediata.

00266/2009 – SERVIÇO DE BUFFET PARA FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES E LOCAÇÃO DE 
ESPAÇO FÍSICO (AUDITÓRIO) PARA O 5° CURSO DE FORMAÇÃO DE GESTORES E 
EDUCADORES. 
Processo homologado em 27/11/2009. Contratado(a)(s):
PIZARRO TURISMO LTDA............................R$ 40.712,00.
Prazo de vigência: Vigência por um período compreendido entre 30/11/2009 a 04/12/2009. Contrato firmado 
entre a empresa acima e a Prefeitura Municipal de Montes Claros em 27/11/2009.



00267/2009 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE 
BUFFET PARA ATENDER EVENTOS PROMOVIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO. 
Processo homologado em 15/12/2009. Contratado(a)(s):
COLARES E DIAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA-ME.....................R$ 460.000,00.
Prazo de vigência: Vigência por um período de 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do contrato. 
Contrato firmado entre a empresa acima e a Prefeitura Municipal de Montes Claros em 16/12/2009.

00272/2009 – CONTRATAÇÃO DE SHOWS PIROTÉCNICOS PARA EVENTOS PROMOVIDOS 
PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS. 
Processo homologado em 15/12/2009. Contratado(a)(s):
ARTESANATO DE FOGOS OURO LTDA-EPP............................R$ 57.500,00.
Prazo de vigência: Vigência por um período de 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do contrato. 
Contrato firmado entre a empresa acima e a Prefeitura Municipal de Montes Claros em 15/12/2009.

00306/2009 – AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA VIGISUS (CAPACETE, 
REFRIGERADOR, FILMADORA, ESTUFA, APARELHO DE BANHO – MARIA SOROLÓGICO, 
CÂMERA DIGITAL, NOTEBOOK E DATA - SHOW). 
Processo homologado em 22/12/2009. Contratado(a)(s):
MILLIMINAS LIMITADA..............................................R$ 1.300,00.
ATITUDE COMERCIAL E REPRESENTAÇÃO-ME...R$ 6.192,00.
PALIMONTES COM. E SERVIÇOS LTDA...................R$ 2.469,00.
ANÁLISE INFORMÁTICA LTDA..................................R$ 1.980,00.
TOTAL A PAGAR............................................................R$ 11.941,00.
Prazo de vigência: Entrega Imediata.

Montes Claros (MG), 06 de Dezembro de 2009.
Pregoeiro Municipal. 


